MUNICIPIO DO RECIFE-PE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO DE 2023/ BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Em Reais

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAGAO (PLANO PREVIDENCIARIO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAGAO)

PREVISAO
ATUALIZADA
(@

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

RECEITAS CORRENTES (1)
Receita de Contribuicdes dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribuicdes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensacéao Financeira entre os Regimes
Receita de Aportes Periddicos para Amortizacdo de Déficit Atuarial do RPPS (I)*
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (lll)
Alienacéo de Bens, Direitos e Ativos
Amortizacdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

421.160.000,00
104.330.000,00
100.000.000,00
4.000.000,00
330.000,00
163.810.000,00
137.180.000,00
25.000.000,00
1.630.000,00
145.000.000,00
145.000.000,00

8.020.000,00
8.000.000,00
20.000,00

362.728.895,49
115.751.882,36
110.360.172,01
5.013.770,01
377.940,34
163.974.071,49
136.065.543,27
25.302.663,71
2.605.864,51
76.481.067,47
76.481.067,47

6.521.874,17
6.242.345,94
279.528,23

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZACAO - (IV) = (I + Il - 1)

421.160.000,00

362.728.895,49

INSCRITAS EM RESTOS

DOTACAO ESEEEESAgi = L?ELSJE;SDAASS DESPESAS PAGAS A PAGAR NAO
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZACAO) ATUALIZADA e Q - Até o Bimestre PROCESSADOS
Até o Bimestre Até o Bimestre P
No Exercicio
(€ (d) (e) 0 ()]

Beneficios
Aposentadorias
Pensdes por Morte

Outras Despesas Previdenciarias
Compensacéao Financeira entre os Regimes
Demais Despesas Previdenciarias

202.125.000,00
183.991.310,74
18.133.689,26
10.000,00

10.000,00

169.395.041,21
153.299.475,98
16.095.565,23
6.822,19

6.822,19

169.305.796,45
153.210.231,22
16.095.565,23
6.822,19

6.822,19

169.133.522,57
153.084.458,59
16.049.063,98
6.822,19

6.822,19

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZACAO (V)

202.135.000,00

169.401.863,40

169.312.618,64

169.140.344,76

RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM CAPITALIZACAO (VI) = (IV — V)?

219.025.000,00 |

193.327.032,09 |

193.416.276,85 |

193.588.550,73 |
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MUNICIPIO DO RECIFE-PE

Em Reais

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

PREVISAO ORCAMENTARIA

VALOR

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

PREVISAO ORCAMENTARIA

VALOR

279.414.000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAGAO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Plano de Amortizacao - Contribuicdo Patronal Suplementar
Plano de Amortizacao - Aporte Periédico de Valores Predefinidos
Qutros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAGAO)

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicacdes
Outros Bens e Direitos

12.665.415,05
3.106.024.169,58
23.818.968,46

FUNDO EM REPARTIGCAO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIGAO)

PREVISAO
ATUALIZADA®
@

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

RECEITAS CORRENTES (VII)
Receita de Contribuicdes dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribui¢cdes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensacéao Financeira entre os Regimes
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)
Alienacéo de Bens, Direitos e Ativos
Amortizagdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

200.088.778,94
37.235.900,49
24.003.070,50
11.729.370,19
1.503.459,80
149.544.761,06
43.448.152,41
89.571.202,49
16.525.406,16
1.257.142,74
1.257.142,74

12.050.974,65
11.954.741,99
96.232,66

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTICAQ (IX) = (VII + VIII)

200.088.778,94
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RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso I1) Em Reais
INSCRITAS EM RESTOS
DOTACAO El\?EEZESAADiS L?ESIF’DE\S&SS DESPESAS PAGAS A PAGAR NAO
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIGAQ) ATUALIZADA P Q 5 Até o Bimestre PROCESSADOS
Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercicio

(c)

(d)

(e)

®

@

Beneficios
Aposentadorias
Pensdes por Morte

Outras Despesas Previdenciarias
Compensacéo Financeira entre os Regimes
Demais Despesas Previdenciarias

426.980.000,71
362.510.287,66
64.469.713,05

391.805.405,11
330.870.346,16
60.935.058,95

391.802.577,47
330.867.518,52
60.935.058,95

391.766.678,09
330.831.619,14
60.935.058,95

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTICAO (X)

426.980.000,71

391.805.405,11

391.802.577,47

391.766.678,09

RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM REPARTICAO (XI) = (IX — X)*

(426.980.000,71)]

(191.716.626,17)]

(191.713.798,53)|

(191.677.899,15)|

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIGAO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formacéo de Reserva

201.813.527,16

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIGAO)

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicacdes
Qutros Bens e Direitos

5.979.029,51
727.460,90

ADMINISTRAGAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS

PREVISAO
ATUALIZADA
(@

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

RECEITAS CORRENTES

13.485.000,00

14.346.191,32

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRACAO RPPS - (XII) 13.485.000,00 14.346.191,32
INSCRITAS EM RESTOS

B DOTACAO EBFE,EEESA/;S L'IDSSEEAS&SS DESPESAS PAGAS A PAGAR NAO

DESPESAS DA ADMINISTRACAO - RPPS ATUALIZADA Até o Bimestre PROCESSADOS

(c)

Até o Bimestre

(d)

Até o Bimestre

(e)

®

No Exercicio
(@

DESPESAS CORRENTES (XIII) 13.695.684,62 11.514.878,44 9.412.879,07 9.412.879,07 -
Pessoal e Encargos Sociais 4.049.000,00 2.773.691,20 2.675.752,43 2.675.752,43 -
Demais Despesas Correntes 9.646.684,62 8.741.187,24 6.737.126,64 6.737.126,64 -

DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 170.000,00 162.788,04 110.380,01 110.380,01 -

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRACAO RPPS (XV) = (XIlI + XIV) 13.865.684,62 11.677.666,48 9.523.259,08 9.523.259,08 -

(380.684,62)] 2.668.524,84 | 4.822.932,24 | 4.822.932,24 |

RESUITADO DA ADMINISTRACAQ RPPS (XVI) = (XII — XV)?
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BENS E DIREITOS - ADMINISTRAGAO DO RPPS SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa 298.470,57
Investimentos e Aplicacdes 7.095.269,11
2.900.795,84

Qutros Bens e Direitos

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS MANTIDOS PELO TESOURO

PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PREVIDENCIARIAS (BENEFiCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) ATUALIZADA Até o Bimestre
(@ (b)
Contribui¢des dos Servidores - N
Demais Receitas Previdenciarias - -
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) - -
INSCRITAS EM RESTOS
) ’ DOTACAO EBEEZESAS?\S LIIDSLSJ:IDDE\SISAASS DESPESAS PAGAS A PAGAR NAO
DESPESAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) ATUALIZADA . . 2 . Até o Bimestre PROCESSADOS
Até o Bimestre Até o Bimestre .
No Exercicio
(c) (d) (e) 0 @)
Aposentadorias - - - - -
Pensdes 1.000.000,00 921.492,78 921.492,78 921.492,78 -
Qutras Despesas Previdenciarias - - - - -
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 1.000.000,00 921.492,78 921.492,78 921.492,78 -
RESULTADO DOS BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVII)? (1.000.000,00)] (921.492,78)| (921.492,78)| (921.492,78)|

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsavel: Secretaria de Financas / Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emisséo: 28/11/2023, as 10:10:54.

NOTA:

! Como a Portaria MPS n° 746/2011 determina que o0s recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no minimo, por 05 (cinco) anos, essa receita ndo devera compor o total das receitas previdenciarias do periodo de

apuragao.

20 resultado previdenciario sera apresentado por meio da diferenga entre previsdo da receita e a dotacédo da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1° ao 5° bimestre) e a despesa empenhada (no 6° bimestre).
3ALei Orgamentaria Anual (LOA) de 2023 foi sancionada com a Previsdo da Receita na fonte de recursos 800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizag¢&o (Plano Previdenciéario).



